

Số: /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ,**  
**sự kiện trọng tâm năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 2486/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai kế hoạch truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 của đất nước, các ngành, các địa phương nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương đối với việc phát triển văn hóa đọc.

2. Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách, kết hợp các hoạt động truyền thông với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi số, tạo lên chuỗi hoạt động phong phú, đa dạng, gắn kết từ trung ương đến địa phương trong suốt cả năm 2026.

3. Thực hiện hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá sách thông qua các sự kiện giới thiệu, tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc; thông qua các triển lãm, hội sách; kết hợp truyền thông, quảng bá giữa xuất bản với báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; kết nối bạn đọc trong nước và nước ngoài; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

1.1. Nội dung tổ chức: Trưng bày/Triển lãm sách chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

1.2. Thời gian tổ chức: 01/01/2026 - 31/01/2026

1.3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị Quốc gia - Số 57 đường Phạm Hùng, thành phố Hà Nội.

1.4. Tổ chức thực hiện:

a. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành

b. Đơn vị thực hiện: Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp phát hành; Doanh nghiệp công nghệ; Các đơn vị có liên quan.

## **2. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Mừng Xuân Bính Ngọ - 2026**

2.1. Nội dung tổ chức: Trưng bày/Triển lãm sách chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Hội sách Xuân Bính Ngọ - 2026; Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách Mừng Đảng - Mừng Xuân.

2.2. Thời gian tổ chức: 01/02/2026-03/3/2026

2.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

2.4. Tổ chức thực hiện:

a. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

b. Đơn vị thực hiện: Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp phát hành; Doanh nghiệp công nghệ; Các đơn vị có liên quan.

## **3. Tổ chức triển khai các hoạt động Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm lần thứ Năm năm 2026.**

3.1. Nội dung tổ chức: Truyền thông, quảng bá sách gắn với các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của đất nước, các bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Triển lãm sách/Hội sách; giới thiệu, giao lưu tác giả, tác phẩm; tôn vinh những người làm công tác xuất bản, in, phát hành sách; Các hoạt động xã hội phát triển văn hóa đọc.

3.2. Thời gian tổ chức: 17/4/2026 - 22/4/2026

3.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

3.4. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

3.5. Đơn vị thực hiện: Cơ quan chủ quản nhà xuất bản; Cơ sở đào tạo chuyên ngành; Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành.

a. Cơ quan chủ quản nhà xuất bản: Chỉ đạo nhà xuất bản tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026, đồng thời giao nhà xuất bản là đơn vị chủ trì tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 trong hệ thống cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc sự quản lý của cơ quan chủ quản.

b. Các cơ sở đào tạo: Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 gắn với công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, sinh hoạt văn hóa, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, học viện; đẩy mạnh các cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách trong học sinh, sinh viên.

c. Các nhà xuất bản, doanh nghiệp in, doanh nghiệp phát hành: Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026; tổ chức các tuần lễ sách, hội sách, tháng phát hành sách trọng tâm tri ân khách hàng; treo băng rôn chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với các nền tảng công nghệ, mạng xã hội, sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách; triển khai các chương trình tặng sách đến các đối tượng, địa bàn khó khăn; các chương trình khuyến mại hỗ trợ bạn đọc, phát triển văn hóa đọc.

#### **4. Tổ chức các hoạt động chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026).**

4.1. Nội dung tổ chức: Truyền thông, quảng bá sách và tổ chức Hội Sách chào mừng; tổ chức các sự kiện giới thiệu, giao lưu, quảng bá sách gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4.2. Thời gian tổ chức: 17/4/2026 - 20/5/2026

4.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

4.4. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

4.5. Đơn vị thực hiện: Cơ quan chủ quản nhà xuất bản; Cơ sở đào tạo chuyên ngành; Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành.

#### **5. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026).**

5.1. Nội dung tổ chức: Trưng bày/Triển lãm sách chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026); Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026); Hội sách mùa Thu năm 2026.

5.2. Thời gian tổ chức: 15/8/2026 - 05/9/2026

5.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

5.4. Tổ chức thực hiện:

5.4.1. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

5.4.2. Đơn vị thực hiện: Cơ quan chủ quản nhà xuất bản; Cơ sở đào tạo; Các nhà xuất bản; Các doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; Doanh nghiệp công nghệ; Các đơn vị có liên quan.

**6. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam (10/10/1952 - 10/10/2026) và chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2026)**

6.1. Nội dung tổ chức: Các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam; Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách, Hội sách; Hội thảo; Hội thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam; Tổ chức gặp mặt truyền thống tri ân các thế hệ cán bộ, nhân viên qua các thời kỳ và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng Thủ đô.

6.2. Thời gian tổ chức: 08/10/2026 - 11/10/2026

6.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

6.4. Tổ chức thực hiện:

a. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

b. Đơn vị phối hợp: Hội Xuất bản Việt Nam; Hiệp hội In Việt Nam; Cơ quan chủ quản nhà xuất bản.

b. Đơn vị thực hiện: Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; Các cơ sở đào tạo chuyên ngành.

**7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Giải thưởng Sách Quốc gia lần thứ 9 năm 2026.**

7.1. Nội dung tổ chức: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá sách; giới thiệu, giao lưu tác giả, tác phẩm; tôn vinh những người làm công tác xuất bản, in, phát hành sách; Các hoạt động xã hội phát triển văn hóa đọc.

7.2. Thời gian tổ chức: 01/12/2026 - 31/12/2026

7.3. Địa điểm tổ chức: Phạm vi toàn quốc. Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn phương thức tổ chức phù hợp.

7.4. Tổ chức thực hiện:

a. Đơn vị chỉ đạo: Cục Xuất bản, In và Phát hành; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

b. Đơn vị phối hợp: Hội Xuất bản Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch triển khai truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương phối hợp tổ chức.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương thông báo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Xuất bản, In và Phát hành) để phối hợp điều chỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Mai Văn Chính (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để b/c);
- Hội Xuất bản VN; Hội Thư viện VN;
- Sở VH-TTDL/Sở VH-TT các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị: Cơ quan chủ quản nhà xuất bản; nhà xuất bản; cơ sở in; cơ sở phát hành; Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Cao đẳng Thông tin và Truyền thông;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ VH-TTDL: Văn phòng Bộ; Vụ Kế hoạch tài chính; Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; Cục Thông tin đối ngoại và Thông tin cơ sở; Cục Báo chí; Cục PTTH&TTĐT ; Đại học Văn hóa Hà Nội; Đại học Văn hóa Tp. Hồ Chí Minh; Đoàn TNCSHCM Bộ; Trung tâm Chuyển đổi số; Báo Văn hóa; Trường Cán bộ quản lý VH-TTDL;
- Lưu: VT, CXBIPH. (20).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Phan Tâm**